
 

 

Notat om håndtering af enkeltsagstilsyn med basis på FGU-

institutioner 2023 

 

Børne- og undervisningsminister Mattias Tesfaye har varslet politiske 

forhandlinger om FGU i efteråret 2023. Rammen for forhandlingerne er endnu 

ikke meldt ud, men på baggrund af vores løbende dialog med Børne-og 

Undervisningsministeriet forventer vi, at forhandlingerne blandt andet kommer til 

at handle om udbuddet af basis.  

 

17 FGU-institutioner er blevet udtaget i enkeltsagstilsyn om basis med frist for 

aflæggelse af redegørelse til Styrelsen for Undervisning og Kvalitet (STUK) den 1. 

december 2023. Meldingen fra STUK er, at fristen den 1. december 2023 netop er 

sat efter formodning om ændringer i forhold til reglerne om basis efter de 

politiske forhandlinger, og derfor opfordrer vi i FGU Danmark til, at I afventer en 

mere konkret udmelding fra de politiske forhandlinger, før institutionerne 

indsender jeres redegørelse på tilsynet til STUK. 

 

FGU Danmark har indkaldt FGU-institutionernes direktører/rektorer til et 

statusmøde om de politiske forhandlinger i oktober, hvor vi ved mere, så 

institutionerne har mulighed for at igangsætte arbejdet med redegørelsen alt 

efter den politiske situation.  

 

Herudover mødes FGU Danmarks bestyrelsesformand med FGU-institutionernes 

bestyrelsesformænd ultimo september 2023, hvor tilsynene også vil blive drøftet.  

 

Baggrund 

Styrelsen for Undervisning og Kvalitet har ad flere omgange iværksat tilsyn med 

basis på FGU-institutionerne.  

 

Styrelsen for Undervisning og Kvalitet gennemførte i foråret 2023 et 

undersøgende tilsyn på alle FGU-institutionerne omkring basis. På baggrund af 

institutionernes besvarelse har styrelsen udtaget 17 institutioner i enkeltsagstilsyn 

om udbuddet af basis. Fristen for indsendelse af FGU-institutionernes 

redegørelser er sat til den 1. december 2023.  

 

Herudover er to andre institutioner også i tilsyn om basis. De har netop indsendt 

svar på en partshøring om påbud om at udbyde basis i august 2023. Påbuddet 

udspringer af enkeltsagstilsyn med basis på institutionerne i 2021. En af 

institutionerne har endvidere anmodet om dispensation for kravet om at udbyde 

basis.   
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FGU Danmark har løbende og siden 2020 gjort børne- og undervisningsministeren 

og Børne- og Undervisningsministeriet opmærksom på udfordringerne med basis. 

Udfordringerne drejer sig om, at der er brug for mere fleksible rammer for basis, 

så institutionerne i højere grad kan tilrettelægge det ud fra den enkelte elevs 

behov. Dertil kræver basis store pædagogiske og økonomiske ressourcer for 

institutionerne, som med fordel kunne blive brugt på at imødekomme alle 

elevernes individuelle behov inden for sporene.   

 

FGU Danmark har udarbejdet en række anbefalinger for at sikre bæredygtige 

FGU-institutioner, herunder i forhold til basis, hvor FGU Danmark også har sat 

fokus på, at basis skal revideres, så der etableres mere fleksible introducerende 

forløb for de unge. Det kan både ske ved, at basis bliver en kan-bestemmelse eller 

at der i stedet stilles krav om, at hver institution har en plan/strategi for 

introducerende forløb for eleverne.  

 
 

https://fgu.dk/wp-content/uploads/2022/05/anbefalingsnotat-endeligt.pdf
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